PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023

PARCIAL 03 ~
REFERENTE AO MES DE SETEMBRO0/2023

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA,CAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
cmail: leleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

i ANEXO T
OF{CIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n” 3-TC-03/2023

Jodo Monlevade, 06 de OQutubro 2023

m?®. S
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas - Termo de Colaboracdo n® 02/2023- Parcial 03

Encaminhamos a V. S*. a documentag&o referente & prestacéio de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execucdo do Objeto — REO — Anexo IT;

- Relatério de Execugdio Financeira -REF — Anexo II;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragiio da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

- Atenciosamente,

mwo@c
Pregidente da

Méndarerreara Pires Cardoso
Presidente - APAE /1N "

Rece&MG-m SWQAQ Responsavel: a//y_wo» (MV\U
([10]23




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

. MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJI N°19.1 55.282/0001-24
email: teleapueim/@yvahoo.com.br - F one:§03 1)3851.3952

ANEXO II

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

- OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
. EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
. CNPJ - 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA ' Transferéncia de recurso financeiro & OSC através de
‘repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas com|
dficiéncia, idosos ¢ suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
PERIODO DE EXECUGCAO SETEMBR0/2023
TIPO DE PARCERIA _(X ) COLABORACAQ ( ) FOMENTO
(¢ y COOPERACAQ
VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — R$ 49.000,00
' Conforme Plano de trabalho
PRESTAGCAO DE CONTAS PARCIAL 3 — 3% parcelas = R$ 2.370,00, repasse em

| 26/09/23

Mertia Ferrenra Pires Cardosa

sidente - A

RG: MG-10. 587 940
CPF- 040.424.516-16

?/2



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
epail: (eleapacimayahoo com.br - Fonec(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:
— Objetivo Geral:

= O projeto CENTRO DIA da APAE tem por ebjetivo ofertar servigos de Protegdo
Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla de acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais

— Objetivos especificos:

e Promover a autonomia ¢ a melhoria qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

» Desenvolver a¢des especializadas para a superagfo das situagdes violadoras de
direites que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

e Assegurar a convivéncia familiar € comunitaria;

¢ Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros
servigos socioassistenciais, das demais politicas piblicas setoriais ¢ do Sistema
de Garantia de Direitos; :

e Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga def
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem a autonomia dos envolvidog
e ndo somente cuidados de manutengdo, |

e Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagio
de prestac@io/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

fres Cardo:o
oo AL

0
&% M?olAza 516-16

ferretra

ye



2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

cmail: teleapacjm@yvahoo com.br - Fone:(031)3851.3952

"JUSTIFICATIVA (QUANDO |

META/OBJETIV|QUANTIDADE| NUMERODE |CUMPRIMENT
' O PREVISTA PESSOAS ' 0] : NAO ATENDER A
DE PESSOAS ATENDIDAS | DASACOES | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS PROGRAMADAS
(X)sim ( )ndo |
() parciatmente
Promover o | 30 pessoas por | 109 Atendimentos SIM
acompanhame mes. 32 Pessoas
nto dos
usuarios pela
entidade em
atividades -
grupal e
individual, |
diartamente. |
Gerenciamento] Comunidade da Sivt
da atividade | APAE de Jodo Relatoério
administrativa| Monlevade '
para realizagio
dos
atendimentos
aos usuarios da
entidade.




&

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

email: teleapaejmia@yahoo com.br - Fones(031)3851.3952

3-AGO ES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZACAQ

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Promover o
acompanhamento

“dos usuarios pela |

entidade em
attvidades grupal e
individual,
diariamente.

Atendimento
ao publico alvo
nasededa |
entidade
através de
banho
orientado,
alimentagfo e
-deslocamento
dos.
cadetrantes:

Cuidadora |
Social: segundal
a sexta-feira,
no horério de |
07h00 &s 11:00
e 13:00as
17:00 h.

SETEMBRO/23

SETEMBRO/23

Gerenciamento da
atividade
administrativa para
realizacdo dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.

Atendimento
ao publico, |
manutengdo do
cadastro dos
usuarios,
elaboracgdo de
Relatérios de |
Atividades e |
Gestio e
elaboragdo de |
Planos de Acéo
da OSC:

Auxiliar
Administrativo:)
segundaa |
sexta-feira, no
horéario de 7:00|
as 11:00 ede
13:00 as 17:00

h.

SETEMBRO/23

SETEMBRO/23

Mér
Pr

G: MG-10
CpF- 040

oira pires C

Feonte - APAE/ )
R8794

A424.516-18

éfz



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACXO ESPECTIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPIN°1 9.155.282/0001-24
emuik: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO i

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ - 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA ' Transferéncia de recurso financeiro 4 OSC através de
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
- Social—FNAS, para atendimento integral a pessoas com)
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengéo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
PERIODO DE EXECUCAO |SETEMBRO/2023
TIPO DE PARCERIA “(X). COLABORACAOQ ( ) FOMENTO
: ( )} COOPERACAQ
VALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE - R$ 49.000,00
b Conforme Plano de trabalho
PRESTACAO DE CONTAS |PARCIAL 3 - 3° parcelas = R$ 2.370,00, repasse em

26/09/23




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCE

PCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Bmi3 Jodio Moglevade —MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
& ke e email: teleapaeim@yahoo.com. by - Fone:(031)3851.3952
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
) CUIDADORA SOCIAL
GINASIO TEREAPEUT]

CO/ NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

OBSERVACOES

[ Ty
|

DATA/ LOCALIZACAO
SETEMBRO0/2023

Auxiliando a fisioterapeuta no
alcance bilateral .

=064.376.796-70
Responsivel pela prestacio de conta

pirgs Cardoso
“.';‘QAE‘%'
“ . 87‘
&F-%fz?l.smlﬁ




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE
de RELATORIO DE ATIVIDADES 2023
Joao Monlevade
NOME: EDMEIA CRISPIM FERNANDES
Relagdo de usuarios atendidos no més de Setembro 2023
N° Paciente Quantidade
atendimento
01 | Anna Helena Amorim 07
02 | Anthonela Fialho Reis 03
03 | Anthony Efraim Fernandes 06
04 | Ayla Marques 02
05 | Bia Mayrink Barroso 06
06 | Carlos Eduardo Assis 02
07 | Cecilia Gomes 03
08 | Danilo Pinheiro de Oliveira 03
09 | Emanuelly Vitéria dos Santos 02
10 | Emilly Vitéria de Oliveira 02
11 | Gael Mayrink Ramos Ribeiro 03
12 | Giovana Vasconcelos 02
13 | Henry Daniel do Carmos 06
14 | Ingrid Oliveira Lima 02
15 | Isadora Ribeiro 02
16 | Kayene Gongalves Lourengo 03
17 | Jhully Vitéria Siqueira Ramos 04
18 | Jodo Lucas Mendes Leandro 03
19 | Jodo Lucas Santos Marques 01
20 | Jodo Miguel de Souza Horta 02
21 | Juliana Kelly 02
22 | Laura Efigénia Couto Roméo 06
23 | Lucas Fernandes de Souza 03
24 | Luiza Soares Caldeira 06
25 | Marcos Aradjo 04
26 | Maria Clara Couto 03
27 | Fernanda Almeida Ferreira 03
28 | Natyele da Cruz 02
29 | Paulo Henrique Amaro 02
30 | Raul Gomes 06
31 | Rebecca Agatha 04
32 | Samara Vitoria Santos Silva 02
Théo Marques 02
TOTAL DE ATENDIMENTOS: 109
- Qutras atividades executadas:
Esterilizag&io dos materiais da clinica;
Organizagéo dos prontuarios;
Agendamento para avaliagéo dos pacientes.

Jodo Monlevade, 29 de Setembro de 2023.



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGCOES
JULHO/2023

i LL
it

ST
=

Agendando visita na instituigdo. |

Jodo Monlevade 29 de Setembro de 2023

064.376.796-70

Responsével pela prestagdo de conta




Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo ||
Nome: Neusa de Souza Salles
Periodo Atividades

Gerenciamento das atividades administrativas

-para a oferta dos atendimentos aos usuarios da

entidade:
* Atendimento ao publico (pais, amigos,

Setembro/2023.

usuarios e membros da diretoria e
cdmunidade), ao que refere informagées
sobre atendimentos, horérios, doagdes,
matricula e servicos ofertados com
procedimentos no ambiente;

Relatério COPREMON Setembro/023,
comprovando atualizagdo de planilhas;
Atualizagdo de certidso negativa de
FGTS e Débitos Tributarios :

Atualizagdo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do més de Outubro/023;
Atualizagdo de folha de Ponto:
Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestacdo de contas do més de
Setembro/023;

Reorganizacio de arquivos;

Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

Organizagdo de Lista de férias de
funcionarios para os meses seguintes;
Solicitagéo de exame: admissional /023:
Distribuicdo dos contra-cheques do
més de Setembro/023 e colhimento de
assinatura;

Continuagdo da complementagdo de
pastas de projeto com a documentagao
necessaria;

Solicitacdo & Coordenadora de Projetos
de relatérios que constam situagéo dos
funcionérios que fazem parte de




projetos, como: duragdo do contrato e
dispensa ao final do mesmo (Aguardo);
Acompanhamento de assinatura de
documentos admissionais;

Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos;;

Nesse més, solicitagdo de exames para
admissao;

Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano;
distribuicdo dos cartbes mediante
atendimentos e novo controle de uso
(mensal);

Complementagdo de documentos nas
pastas de arquivo da secretaria;
Conclusdo da organizagédo de
documentos de funcionario na funcéo de
Supervisor Pedagégico ;

Solicitagdo ao contador da APAE que
acompanhe o recadastramento do
CEBAS, complementando a
documentagdo que se fizer necessaria
até o més de Setembro; (O
recadastramento teve seu prazo
estendido até 31 de dezembro de 2025,
quando entdo a documentagdo e
informagdo devera ser atualizada nesse
espago de tempo;

Continuando no aguardo, como
responsavel do RH, contato da
Federagdo das APAEs de Minas Gerais
e do SENALBA com a finalidade de
obter informagdes sobre o dissidio

St



coletivo de 2022/2023 e 2023/2024 na
mudanca de valor de salario;

Solicitagdo na Camara Municipal para
envio de declaragdo de funcionamento
referente ao periodo de
2023;(aguardando);

Solicitagdo da renovagéo de Alvara
Sanitario e no aguardo da visita de
controle. Visita acontecida nessa
semana, guando foram feitas
observagdes, durante a fiscalizagao.
Estamos agora aguardando o Alvara
atualizado;

Acompanhamento a responsavel pela
seguranga de trabalho, com orientagdo
de conhecimento dos setores e
funcionarios e vistoria geral, da mesma,
sobre equipamento de seguranca e
conferéncia dos ASOs. (continuag&o);
envio de relacdo de funcionarios
demitidos e admitidos (mensal);
Participagdo da comemoragéo do ano
nacional do deficiente com atividades
recreativas, palestras e passeios
reafirmando a inclusdo do deficiente;
Nova dispensa de funcionario, com a
entrega do Aviso Prévio para
conhecimento e cumprimento;
(Coordenador de Projetos);

JM/09/023.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ban, Jofio Monle‘ ‘ade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/00¢) -24
email: teleapaeim@vahoo.com.br - Fone:t0313851:3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023

PERIODO: 08/09/23 a 04/10/23

|
RECEITA ' DESPESA

| DATA | HISTORICO VALOR  |DATA | HISTORICO | VALOR |
|08/09723 | SALDO ANTERIOR | RS 64,83 | 04710123 e RREROAL. Lasndn. |
= “REPASSE DA I : I , 1

| ADMINISTRACAO | DESPESAS COM |

| RS | pemiicK e  MANUTENGAD item 4) |
~ | 1"e2*PARCELAS il

’ DESPESAS COM t ;

| i oo | MATERIAL DE CONSUMO |
, APLICAC (0] iF {Iﬁem 5 '; j
| | OTARIFAS BANCARIAS (sc |
g ! | houver) i

TOTAL DE | e

Tamsns | BT RS 2.434383 | | TOTAL DE DESPESAS J RS220879

Wiar- e v o : vy 0471023 | SALDO /RS 22604 |

= [Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos deverd se apresentado ao final da
Parceria;
; ¢ Os rendimentos seréio contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenva entre o
saldo do demonstrativo e o exirato bancario

s O recurso da Parceria deverd ser mantido em aplicagfio financeira;

Prdésidente da Bntidade

Mérda Ferreiva Pires e
Presidente - &.“Arcfulfa os0.

HG: ME-10. ‘»‘87:}3: :

c 0404”’?_'\. 6

\h



‘irefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/nOmMeAP)4.0D /TOKENSESSA0. ..

{3 Visualizar Pix agrupades

§ g / (G3363007320220401
: i Consultas - Extrato de conta corrente 0 30/09/2023 07:48:53
Cliente - Conta atual Pa)
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
extrato - Més.afual
Langamenios
Bt. DL agorgem  Lote Historico Documenio ValorR$  Saldo
balancete movimento g
18/08/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
05/09/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 19446 D
Q509 15:19 NEUSA S SALLES
06/09/2023 2220 89015 470 Transferéncia enviada 5§52.220.000.033.649 876,06 D
0%/09 15:19 EDMEIA CRISPIM FERNANDES
05/09/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.07142C 0,00C
08/09/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 1.14160D
08/09 17:24 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
e
08/08/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 114180C 000C
26/08/2023 2220 89015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.108 2.37000C
26/09 11:58 JOAO MONLEBL MAC FNAS
26109/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1972 2.37000D 0,00C
0210/2023 0000 00000 929SALDO oooC
lavest. Resgate Autom. 244439C
Saido 244439C
Juros * 0,00
Pata de Debito de Juros 29/09/2023
r IOF* 0,00
Data de Debito de IOF 02/10/2023
Saldo de fundos de investimento
B8 RF CP Autoriatico 2.447 56
OBSERVACOES:
—~

Transagho efefuada com sucesso por: J6497680 JOSE GERALDO COTA.

~F1 30/09/2023. 07:5
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3 Visualizar Pix agrupades

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4 bb?tokenSessao...

5 g G3360415257644911
T ‘ Consultas - Extrato de conta corrente 04/10/2023 15:32:50
Cliente - €onta atual é@

Agéneia 22209
Conts corrente  58362-6 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE @

Perioda do
extrato Wbe sfow)
Langamentos
bt Dt. :
balancete movimento Ag. origem Histérico Documento Valor R$ Saldo
26/09/2023 0000 000 Saldo Anterior 0,00C
04102023 2220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 1.841320D
04/40 09:12 NEUSA S SALLES
0411012023 2220 470 Transferéncia enviada §52.220.000.005.257 367,47.D.
04/1Q 09:12 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/10/2023 0000 999SALDO 2.208,79D
Invest. Resgate Autom. 2.44499C
Saldo 236.20C
P
Jurgs * 000
Data de Debito de Juros 3110/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 017112023
Saido de fundos de investimento
BB RF CP Automético 2:449,.37
Transac@o efefuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
—_

NnA10O0D2 1820



MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf,

Eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

 COMPROVA
: COMPROVANTES DAS NT.DOS
i o CARGO/ DESPESAS PAGAMENT
TEM FUNCIONARI FUNCAO : | . oS
MES
Pt ~REMUNE | DATA DA
| COMPETENCI " RACAO | TRANSF.
Auxiliar : i
1) __Neusa de Souza Salles | Administrativo II SETEMBRO/23 1.841,32| 04/10/23
Edmeia Crispim |
2) Fernandes _| Cuidadora Social | SETEMBRO »
2) ‘ ENCARGOS FGTS SETEMBRO/23 36747 04/10/23
TOTAL 2.208,79

;i Devido a verba do FNAS nio ser suficiente, o saldrio da Cuidadora Social neste més
foi realizado pela OSC em contrapartida conforme consta no Plano de Trabalho do
Termo de Colaboracio 02/2023

-

Contador da OSC

F

Vieira Barbosa

lserofithdzy

0' Presidentt da OSC

Pires Cardoso
E/IM

b -

RG:
CrF,

10.587.940

16-16




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas » 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEL: 19.155,282/0001-24 Periodo da Folha: 09/2023

Cédigo  Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto

1 Edmeja Crispjm Femandes 516220 30 Operacional - Assistencia Social
Cédigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.427,53

63 Ad. Insalubridade 20,00 264,00

1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 5,00 95,17

104 INSS d 9,00 141,00
712 Desc. Empréstimo do Empregador 2,00 399,89
1005 Desc. Taxa Adesdo-Mensal- Coopremon 2,00 28,55

Total Vencimentos Total Descontos

1,786,70 569,44

Valor Liquido 1.217,26

Salério Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calcu IRRF  Faixa IRRF
1.427,53 1.786,70 1.786,70 142,9'3 }.456,11 0,00% |

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

09 ;140 ;9093 &W\ﬂm %MCQW&

DATA ASSINATURA DOVFUNCIONARIO




HHPS.//aUiodienialinenlo.ov.com.or/aapy/nomeApi4.bb?tokenSessao .

Transferéncia entre contas diversas

DT ALy

Debitado

hiomes ASSOC DE PAIS E AMIG PWCE

Agéncia 2220-8

Conta corente 52574 %

Creditado

Nome EDMEIA CRISPIM FERNANDES

Agéneia 22208 k

Conta corrente 33645-1

Valor 1217,26

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/10/2023 07:23:11
i JI/848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 0402023 07:25:14
Transagéo efetuada com sucesso.

‘fransagéo efetuada com sucesso por: JD548824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: SETEMBRO/2023

Monlevade

Contratante: Associagido de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Edméia Crispim Fernandes

CPF: 997.841.816-49

Cargo: Cuidador Social

CTPS: 08749 — Série: 0042

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo & r
A ‘08 y3.02 3103 | Fusuvwonod
4 |l ol Jop O3 J3'03 )%:04 A XM
5 |om 00 14:00 1203 1% 03 YA
6 |06’s Ja: 04 J31 03 1y 02
8 ECESS
11 |o+ 02 00 J3'03 I vo R0
12 la%.00 | Mo 1302 N 03 Mam oy
13 0% 0> | w.ob ¥2. 00 | 169 .1y N
14 | ow ol ]| o3 V3 o) | a0 A
15 G. S, |~ OO N> o K cle;
18 | on.Oo Vo ) DO J &0 LA




Nome Funcion4rio
Neusa de Souza Salles

IRRF

Desc, Empréstimo do Empregador
Desc. Taxa Adesdo Mensaj- Coopremon

Salério Contr, INSS
2

Recibo de Pagamento de Saldrio
M
Perfodo da Folha; 09/2023

¢



iirefox https://autoatendimento.bb.com.br/aap)/ROMEAP]T. DU AADRLLIDLESEL. .

ko3 g : G332040608339812019
§ Transagdes Pendentes 04/10-2023 09:12:52
i s
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome: © ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corrente 58362-6
Creditado
Nome NEUSA S SALLES
Agéncia 2220-9
Conta carrente 15336-2

* Valor 1.841,32
Destinagéo 0
Data Nesta data
A MPE Week chegou. Uma solucao gratuita feita
pra vooe qué quer encontrar novos clientes.

Py Acesse mpeweek.bb.com.br e confira.
Assinada por 16497880 JOSE GERALDO COTA 04/10/2023 09:10:23
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/10/2023 09:12:52

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacéo efefuada com SUCesso por: JD648834 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

o™ 04/10/2023, 09:



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapagjm .com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: SETEMBR0/2023

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:

Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76

Cargo: Auxiliar Administrativo || CTPS: 14.439 — Série: 402

Dia | Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionério
Intervalo Intervalo 2
WO ‘ ’

Jl,/\ﬂ'\_a
~ P oy |6

25 20 W 40 [ 92'3s [V6: 20 | A ueso,

26 M. )S WAS | 29100 [y6: 20 [ANovda S~ 0
27 M 2o MN\uwo Yo 20[F¢- a0 [ A0oe o S~
28 M\S [ XV U89 50 [ (e130] Ol X

29 [N \& . i




MONLEVADE

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

= & Rua Palmas, 234, Bad, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
 miquons email® teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
nara os devidos fins que foi transferido da conta corrente do. Banco do Brasil
de nimero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de nimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagao para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de SETEMBRO/2023, das seguintes
obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO | DIA | FGTS | TOTAL
. PAG,
Edmeia Crispim Fernandes 04/10/23 | 142,93 142,93
Neusa de Souza Salles | 04/10/23 | 224,54 | 224,54
TOTAL 367,47 | 367,47
Yoo @3>
Mércih Ferreira Pires Cardoso Fernando¢ Vieira Barbosa
Presidente da APAE
Mérdla Ferreira Pires Cardoso CRC 79.875

Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940

Jodio Moniovada64%e Outubro de 2023




irefox

hitps://autoatendimento.bb.com.br/aap)/nomeApjs.bL AOKENSLISA0. .

Transferéncia entre contas diversas

Dehitado

Nome F\$SOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Cortta correnie 583626

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agencia 22209 '

Conta corrente 5257-4

Valor 367,47

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/10/2023 09:11:14

15848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagdo efetuada com sucesso.

0471002023 09:12:52

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Je

04/10/2023, 09:



I' E l 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
' GERADA EM 03/10/2023 - 09:44:04

si(a GE GOARANTIA OO TEMID DE SERVCO

GFIP -SEFIP 840

'01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
jASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)3851 2831
03-FPAS " ToasmpLeS 05-REMUNERAGAO To5.QTOE TRABALHADORES “[o7-ALiQUOTA FaTS
; 639 1 48,369,85 20 8
 8-CGD RECOLHIMENTO  |08-1D RECOLHIMENTO 10INSCRICAOITIPG (8) 11-COMPETENCIA '12-DATA DE VALIDADE
115 ! 017980-9 " 19.155.282/0001-24 09/2023 07/10/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS | {5-TOTAL A RECOLHER
3.869,58 | 0,00 3.869,58 |

“/AL OR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2023"

AUTENTICAGAO MECANICA

| 858300000386 695801792317 007681050818 915528200017 |

E l 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
" et GERADA EM 03/10/2023 - 09:44:04

FLNDO B GARKNTIA DO TEPD UE SERWCO

GFIP - SEFIP  8.40

| 01-RAZAO SOCIAL/INOME 02-DDD/TELEFONE
/.LASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO [ (0031)38512831

J3-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO TDE TRABALHADORES _97-ALlQUOTA FGTS

639 1 48.369,85 " 20 8
iOS—COD RECOLHIMENTO .09-|D RECOLHIMENTO 1 0-INSCRICAOITIPO (8) j1-CGMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
' 115 017980-9 " 19.155.282/0001-24 09/2023 07/10/2023
[12-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.869,58 | 0,00 | 3.869,58 "

s/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2023**

AUTENTICAGAO MECANICA

| 858300000386 695801792317 007681050818 915528200017 |




{refox

hitps://autoatendimento.bb.com.br/aap)/homeAp).DD [LOKENSLESSA0. .

g i (3336060723044878016
y Transagdes Pendentes 06/10:2023 07:30:10

| B |

Pagamento de outros convénios

SiSB8 - SIST"EHA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©06/10/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - ©07.30.10
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 ‘CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85830000038-6 69580179231-7
0a768105081-8  91552820001-7
pata do pagamento 06/10/2023
CHPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 99/2023
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/10/2023
VALOR DEPQOSITO 3,869,58
valor Total 3.869,58
Pagamento agendado.
Atenc3o: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés andlise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/10/2023 07:23:41
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/10/2023 07:30:10

Transagio efetuada com sucesso.

Transacao efeluada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

7
QC

06/10/2023. 07:



. Documento de Arrecadacgaoc
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ
19.155.282/0001 -24] (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J
(Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Numero do
SeMbroIZOZ:ﬂ ( ] 20/10[2023) 071 6.23276.8953564-5]
{ Observagdes
N° Recibo Declaragao: 50000166848583
Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Tota! |
9561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 206, 91 286,01
oF IRRE - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
P42 09/2023 Vencimento:20/10/2823
" 4882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.890, 43 3.890, 431
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVUILSO i
PA:09/2023 Vencimento:20/18/2023 !
Totais 4.837,34 4.007,34 Q
i
%
f
i
|
_§
iy g
}
|
|
\_ SENDA (Vers&0:5.1.7) pagina: 1/1 03/10/2023 17:59:54 J

858000000402 973403852326 930716232765 89535645797 1 AUTENTICACAO MECANICA

--..-.._------_..--____--------_.._---..-_--..--—_--..-..-----.._-—-..---.‘....---..---,----..-..-----_.._-__..-_-‘_....------_------- ..........

Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais

[ST5403852326 | (930716232765 | [ BOS3BGAB7OTT ]  CNP: 19.155.282/0001-24

Namers:  07.16.23276.8953564-5

T T T e
Valor: 4.097,34




https://autoa&endimento.bb.com.br/aapj/homeApjﬂt.bb?tokmS&ssac

Pagamento de outros convénios

SIs88 - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL
96/16/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 97.30.29
2229982220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

€odigo de Barras  85300000840-2 97340385233-6
93071623276-5  89535645797-1

Agente arrecadador: CNC 201 Banco do Brasil S.a.

Data do pagamento 06/10/2023
Numero do Documento 07.16.23276.8953564-5
Valor Total 4.097,33

Modelo aprovade pelo Ato Declaratorio Executivo
ijwtonlcldond.wtanwdeMI

agendado.
Atencdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacso
de seguranca e serd processada apés anédlise.
O comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/10/2023 07:25:05
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/10/2023 07:30:1¢

) Trineagho stetmda com sixceess.

Transacdo efetuada com sucesso por: JDB48834 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

of 3



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE J 0A0
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARJA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joiio Monlevade - MG, CEP: 3590-314 CNPJN®19.155.282/0001-24
cmail: teleapueim@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.39352

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAQ DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jo&o Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 ,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil -
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, manterd em
seu arquivo 0s documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragédo n°® 02/2023.

. Jofic Monlevade, 06 de Outubro de 2023

| onelctoed

{} Presidente)da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /IM
RG: MG-10.587.940
CPF- 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJIN°19.155.282/0001-24

cmails teleapaeym/@yahoo com br - Fonec(031)3851.3952
L] ANEXO V :
DECLARACAQ DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CiVIL
DECLARACAQ

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
“Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da
Sociedade Civil € que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme.copia anexa.

Jo@o Monlevade, 06 de Qutubro de 2023

|ectedtabd

Ass'uTeitura do presidente da OSC

"M¥rcia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM

Femando Vieira Barbosa
CRCMG 79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaracéo o Registrg do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certid&o Negativa de Débitos Profissional (CRC).



05/10/2023, 15:13 about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
{DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

[N LY — : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
'REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

| CATEGORIA......... : TECNICO EM CONTABILIDADE
LR, 1 * 512.856-

A presente CERTIDAQ ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/10/2023 as 15:08:32.
Vlido até: 03/01/2024.
Codigo de Controle: 541864.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

about:blank 17



el FRESTAGAO DECONTAS - TC 02/2023 - 3 PARCELA - APAE

Wg Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.coms
PRESTACAO DE CONTAS -TC 02/2023 - 32 PARCELA - APAE

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 16 de outubro de 2023 as 10:19

Prezados,

Bom dia a todos!

Ap6s andlise da prestacdo de contas, 32 parcela do Termo de Colaboracao 02/2023, Segue a pendéncia:
- Pag 14 - corre¢do do nimero da parcela (32 parcela), repassada no dia 26/09/2023.

Atenciosamente,

Thamires Delamar

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOA O MONLEVADE
Website: Www.pmjm.mg.gov. br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joso Monlevade - MG

Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2554

~

@ JOAO MONLEVADE

v PREFEITURA MUNICIPAL
Administracso 2021-2024

A 74

https ://rnail.google.com/mail/u/O/ ?ik=6e8bb167eb&view =pt&searc h=all&permthid=thread-a:r8 183528945011 096763&simpl=ms g-a:r734915R1ac

—_—



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
s« mor i A TONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

o,

& Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade ~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. ks o et teleapaejm@yahoo.com br - Fore: (03138513952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023

PERIODO: 08/09/23 a 04/10/23

RECEITA DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
08/09/23 | SALDO ANTERIOR | RS  64.83 | 04/10/23 giipgs‘*‘s COMPESSOAL | o< 220879
B REPASSEDA _
ADMINISTRACAO | . . DESPESAS COM
26/0023 | bemiica R$2.370,00 | MANUTENCAO (Item 4)
3* PARCELA '
i DESPESAS COM
| ig&’éi%;%m MATERIAL DE CONSUMO
(Ttem 5)
[0 TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE |
26/08/23 | por o DE RS 2.434,83 TOTAL DE DESPESAS RS 2.208,79
= : k (41023 | SALDO | RS 22604

= Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da
Parceria;
" Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o
saldo do demonstrativo e o extrato bancério

* Orecurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

P z
Contador da Entidade Presi#m

Mércia Ferreira Pires Cardoso
jrooasien. i oo dnc i
79.875/0-2 CPF-040.424,516-16



JOAO MONLEVA D
: PREFEITURA MUNICIPA,

E .\
Administracao 2021, 2024 \5’/“ i 2N
[
§ 25 ¢
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PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

b\\
S
%Or 30 ©

RETIFICA A NOMEAGCAO  pog MEMBROS qug COMPOEM A COMISsA0 pg
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
i L

JOSE SILVERIO DOS SANTOSs

Art. 2° Esta Portaria entrars €M vigor na data de Sua publicacgo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

e
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Joio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracéo 2021-2024

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024
Valor Global: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Prestacdo de Contas - Parcial 03 - referente as despesas do més setembro/2023.
37 Parcela - R$ 2.370,00 ( dois mil, trezentos e setenta reais) - Repasse : 26/09/2023.

OBJETO DA PARCERIA

Utilizagdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do Fundo Nagcional de
Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegdo Social Especial de Média
Complexidade (conforme o SUAS).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Setembro/2023

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no periodo em
andlise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo em
analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e
esclarecimentos sobre a documentagdo para composi¢cdo do Processo de
Prestacdo de Contas. Também houve orientagées para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014. !

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de Contas estdo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes
enderegos:

ov.br/pagina/10 Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html
ov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

®  hitps://pmjm.mg.
h
https:/pmim.mg.

ttps://pmjm.mg.

ov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

https://pmijm.mg.qov.br/publicacoes

AW Gese Yo
\/ (P




N SN
A Yo7 %)
@ JOAO MONLEVADE ) %, z)
. € PREFEITURA MUNICIPAL ﬁio&% \i‘
: ' Administracgio 2021-2024 NOr 3d &

Foram realizados 109 atendimentos pela Cuidadora Social a 32 usuarios da

ANALISE QUANTITATIVA 0SC.
’ A OSC oferece servigos de Protecdo Especial de Média Complexidade, em
ANALISE QUALITATIVA periodo integral, aos usuarios com deficiéncia intelectual e mdltipla, que

integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissoes, sdo os 6rgéos

CONTROLE SOCIAL ; ; -
responsaveis pelo controle social da parceria.

A OSC fez o pagamento das despesas com recurso proprio tendo em vista que

t EQLIOOSD(I)CBSSE RVADOS EM REUNIOES o repasse de recursos oriundos do FNAS séo irregulares.

o

P Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no plano de
CONCLUSAO trabalho, no periodo em analise.

Jo&o Monlevade, 23 de outubro de 2023.

({ LU
Thamires Delamar Martins
et dyércerias -MROSC

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO
OBSERVAGOES:

Jodo Monlevade, 23 de outubro de 2023.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispbe:

Art. 59. A administragdo publica emitiré relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragédo ou termo de fomento e o submetera & comissao de monitoramento e
avaliagdo designada, que 0 homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagédo da prestacao
de contas devida pela organizagdo da sociedade civil. Redacéo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, 0 monitoramento e a
avaliagdo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos 6rgdos de controle, a execugdo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das 4reas correspondentes

de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

(0 e %%,

Va&qc}e‘r Pessoa de Castro mires|Delamar Martins José Silvério dos sZtos
Membro da Comissédo missdo Membro da Comissédo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.




O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de
atribuigSes legais, conferidas pelo art. 52, inciso Vi, de Lei Orgénica Municipal: ok

RESOLVE:

Jo#io Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

L

o dat Sttt

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o citavo dia do més de
Fevereiro de 2021. :




PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacao de contas
parcial do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o
municipio de Jo&o Monlevade e a APAE - Associagao de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, consoante ao processo Dispensa de Chamamento
Publico n° 03/2023, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social —

CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovagdo dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberagéo da Plenaria em
Reunido Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigao
das agbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugdo, o
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgaos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinacdes da legislagao
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissédo de
Monitoramento e Avaliacéo, previamente designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de
10/07/2023.

Considerando o conteudo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo,
concluo, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.019/2014 através do
cumprimento das metas e execugdo financeira condizentes com a apresentacao dos

documentos fiscais, comprovando o cumprimento do objeto da parceria.

Cumpre esclarecer que as parcerias formalizadas com recurso financeiro do FNAS -
Fundo Nacional de Assisténcia Social possuem repasses IRREGULARES, o que impacta

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

diretamente nas agdes das OSCs.




PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...
§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos

especificos, o monitoramento e a avaliagdo serdao realizados pelos
respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 03 da

APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, diante da
documentagao apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 23 de outubro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n°® 286/2021 de 08/02/2021

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



3. JOAO MONLEVADE

0
{L‘(’ PREFEITURA MUNICIPAL
' Administragdo 2021-2024

{ "':.s;,

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 4‘ folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 03 DO TERMO DE COLABORAGCAO N°
02/2023 da APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade, cujo objeto & “Utilizagdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)”, para analise e manifestagédo conclusiva
da Secretaria Municipal de Saude, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023, de 20
de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 23 de outubro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - MROSC
Lai 13.019/2014 - Port. 286, 0802/2021
Municipio de Joao Monievade/MG



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021--4;‘2024

PORTARIA N° 411 /2023
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

NOMEIA TITULAR PARA OCUPAR CARGO
DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE JOAO
MONLEVADE - MG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicGes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;
RESOLVE:

Art.1° Nomear a servidora abaixo mencionada para assumir o cargo de Secretéria
de Assisténcia Social, no periodo de 16/10/2023 a 04/11/2023.

¢ Rita de Cassia da Cruz Souza, em substituigdo de Marinete da Silva Morais,

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 16 de Outubro de 2023.

S e T

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, no décimo sexto dia do més
de Outubro de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



» JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracéio 2021-2024

i PORTARIA N° 421 /2023
! DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

|
t

DISPOE QOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

|

o) §PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;
!

RFSOLVE

Art. 14,’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Municipio |e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nc‘s termos do Art. 70, do Decreto Municipal N°® 112/2018.

Parégfafo anico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
I~ Aprésentagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

lll - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicaggo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

Assepsor de Governo

i
,
i

Rua Gerzihldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
| Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



A JOAO MONLEVADE

)

fi PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagédo conclusiva sobre a Prestacao de
Contas da Parcial 03 referente ao Termo de Colaboragio N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apés anadlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO da Prestacao
de Contas da Parcial 03 a que se refere o Termo de Colaboracdo n° 02/2023, haja
vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 095 de outubro de 2023

oV
Rita de Cassia zh Cruz Souza

Secretaria de Assisténcia Social (em substituicdo)



